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令和 3 年 4 月 19 日 

函館税関調査統計課 

特集 

 

はじめに 

函館税関が管轄する北海道は、広大かつ肥沃な大地を背景に様々な農産物が栽培・収穫

されており、収穫量が全国トップの品目も数多くあります。 

「玉ねぎ」もその一つで、2019（令和元）年の農林水産省作物統計を見ると、北海道の

作付面積は全国比 50％超、収穫量及び出荷量は同 60%超と全国トップシェアです。 

貿易統計を見ると、2020（令和 2）年は当関からの輸出が初めて 10 億円を超えたことか

ら、今回は玉ねぎの輸出について取り上げたいと思います。 

 

輸出の推移 

まず、玉ねぎの輸出の推移を見てみましょう。 

函館税関管内からの輸出は 2015 年に初めて 1 億円を超える 5 億円台を記録し、その後

一時的に減少したものの、2020 年は前年に比べ数量・価額ともに 4 倍以上となり、比較可

能な 1979（昭和 54）年以降で過去最高を記録しました。 

2020 年に輸出が急増した背景について関係業界に取材したところ、北海道における 2020

年の玉ねぎは豊作だったこと（2019 年を上回る）、新型コロナウィルス感染拡大の影響も

あって国内向けの加工業務用需要が伸び悩んでおり、その分が輸出に回ったことが考えら

れるということです。 

 2020 年は数量、価格ともに飛躍的に増加、1979 年以降で過去最高に！ 

 函館税関は、玉ねぎ輸出全国シェア 1 位を 2012 年以降 9 年連続獲得！ 
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全国動向 

2020 年の全国税関別輸出実績を見てみましょう。 

輸出数量は全国で 45,814MT でしたが、函館税関管

内からはそのうち 97.6%にあたる 44,699MT を輸出し

ました。一方、輸出額は全国で 15 億 62 百万円となり

ましたが、うち 92.7%の 14 億 48 百万円を函館税関

管内から輸出しています。 

以上のように圧倒的シェアを占める函館税関です

が、全国シェア 1 位は 2012（平成 24）年から 9 年連

続となります。 

やはり全国一の収穫量を誇る北海道の存在は大き

いですね。 

（８．１．年別推移（全国／函館税関）参照） 

 

管内官署別シェア 

次に、2020 年における函館税関管内の輸出実績を

官署別に見ていきます。 

全て北海道から輸出されており、特に苫小牧支署

における輸出額が 14 億 12 百万円（全国比 90.4%、

管内比 97.5%）と全国・管内を通じて圧倒的なシェ

アを占めていることが分かります。 

玉ねぎはコンテナ詰めで輸出されることが多く、コンテナ航路を多数有する苫小牧が最

上位となりました。 

また、少額ではありますがその他の官署として、石狩出張所、釧路支署、小樽支署が

続いています。 

輸出数量(KG) 輸出額(千円)

函 館 税 関 44,698,564 1,448,328

神 戸 税 関 215,417 27,152

東 京 税 関 153,643 26,778

名 古 屋 税 関 131,590 25,976

大 阪 税 関 144,583 16,775

横 浜 税 関 464,530 16,289

門 司 税 関 5,560 1,049

全国　計 45,813,887 1,562,347

官署名 輸出数量(KG) 輸出額(千円)

苫 小 牧 43,541,289 1,412,136

石 狩 709,000 22,311

釧 路 440,000 13,268

小 樽 8,275 613

＜一口メモ＞ 

玉ねぎの産地 

北海道における玉ねぎの産地（市町村）別の収穫量について農林水産省作物統計（令

和元年）を見ると、北見市が道内全体の 29.2％を占めており、次に訓子府町（12.4％）

と続いています。北見市と訓子府町は北海道の東側に位置しますが、その周辺地域を

合わせると道内全体の半分以上をこれら地域で占めており、全国における玉ねぎの一

大産地とも言えます。 

輸出される玉ねぎの産地は富良野や岩見沢などもありますが、この北見周辺地域が

北海道から輸出される玉ねぎ全体の８割以上を占めており、各産地でコンテナに詰め

られ、苫小牧港などから輸出されます。 

※函館税関は、北海道・青森県・岩手県・

秋田県を管轄しています。 
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北海道から輸出される野菜 

北海道では様々な野菜が生産されていますが、これらの中でも、玉ねぎ、長芋、ばれい

しょ（調製品）は、北海道から輸出される野菜として上位を占めていることから、輸出の

推移を見てみます。 

長芋が野菜の中では長らく輸出額のトップでしたが、2020 年に初めて玉ねぎが長芋の輸

出額を抜いてトップになりました。また、ばれいしょ調製品も増加傾向にあります。 

  

＜一口メモ＞ 

世界の「玉ねぎ」 

所変われば品変わるということで、各国で玉ねぎをどのように呼んでいるのか、その

一部をご紹介します。 

スペイン語では「cebolla」(セボーリャ)といいますが、これを使ったことわざに

「Contigo, pan y cebolla.」と言うのがあります。直訳すると「あなたとパンと玉ねぎ」と

なりますが、「恋する人はたとえ貧しくても幸福だ」という意味になります。かなりロマ

ンチックですね。日本語では「手鍋提げても」という慣用句と同じ意味になります。 

フランス語では「oignon」または「ognon」（発音はどちらもオニョン）といい、最近

の現地の教科書では後者の綴りで教えているようです。フランスには「Ce n'est pas tes 

oignons.」と言う面白い表現があります。直訳すると「それはお前のタマネギではない」

となりますが、「それは、お前の知ったことではない」という意味になります。話しにく

いことを聞かれたときにはこのように返すのが定番のようです。 
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輸出の時期について 

北海道で生産される玉ねぎは春撒きのものが主となっており、収穫時期は秋ごろです。

実際に、10 月~12 月に輸出数量のピークを迎え、翌年 1 月に急激に数量が減少し、6 月に

はほとんど輸出実績がなくなるという、一般的な春撒き玉ねぎの出荷に見合った推移をし

ていました。 

しかしながら、最近の輸出数量を月別に見てみると、2020 年の 3 月~5 月あたりにも輸

出数量ピークが見受けられるようになりました。2020 年 1 月~6 月で 7,966MT と、前年 1

年間に迫る輸出実績(2019 年は 9,226MT)となっています。 

このような春先の輸出数量ピークが見られたことについて関係業界に取材したところ、

前記で述べた 2020 年の輸出が急増した理由（国内向け加工業務用の需要の減少）と同じこ

とが考えられるということです。 
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＜一口メモ＞ 

玉ねぎの収穫時期 

玉ねぎはその作型（種蒔き～収穫時期）によって、極
ごく

早生
わ せ

、早生
わ せ

、中生
な か て

、晩生
お く て

の 4

種類に分けられます。北海道で作付される玉ねぎの収穫時期は、極早生が 7 月下旬

ごろから始まり、次に早生、中生が収穫期を迎え、晩生の収穫時期は 9 月末頃とな

っています。産地からの出荷は翌年 5 月までとなりますが、品種によっては 1 年程

度保存できるものもあり、北海道の玉ねぎは 1 年を通じて味わうことができます。 

北海道で作付けされる玉ねぎは 2020 年 5 月の作付面積基準で 50%程度が中生、

35%程度が早生、10%程度が極早生、残りが晩生となっています。最近では中生の割

合が増え、晩生は減少傾向にあります。 

新たなピーク? 大きなピーク 
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地域・国別シェア 

輸出先の地域・国別シェアを 5 年前の実績と比較してみましょう。 

2020 年の地域別では全国・函館税関管内ともにアジア圏に 98.9%輸出されています。特

に台湾向けの伸びが大きく、全国の 80.2%, 函館税関管内の 85.5%が台湾向けに輸出されて

います。次いで、韓国向けが全国 11.5%, 函館税関管内が 12.4%を占めています。 

5 年前の実績と比較すると、2015 年は全国・函館税関管内ともに韓国向けが 50％以上を

占めていましたが、2020 年は韓国向けが減少し、台湾向けが大きく輸出額を伸ばしていま

す。 
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あとがき 

【取材協力】 

ホクレン農業協同組合連合会、JA きたみらい、在日フランス大使館文化部 

【注釈】 

本特集における「玉ねぎ」は、以下の輸出統計品目番号を対象としています。 

1979（昭和 54）年～1987（昭和 62）年 ·········· 07.01-310 

1988（昭和 63）年～ ··································· 0703.10-000 

「５．北海道から輸出される野菜」の表において、各項目は以下の輸出概況品コード、

輸出統計品目番号を対象としています。 

野菜 ································· 輸出概況品コード 01103 

長芋（ヤムいも） ··············· 輸出統計品目番号 0714.30-000 

ばれいしょ調製品 ··············· 輸出統計品目番号 2005.20-000 

 

 

 

  

【本資料に関する問い合わせ】 

函館税関 調査部 調査統計課 

〒040-8561 北海道函館市海岸町 24-4 函館港湾合同庁舎 3 階 

TEL:0138-40-4281(直通) 

※本資料を引用する際は「函館税関の資料による」旨注記願います。 

あとがき 
 

玉ねぎは料理の名脇役として様々な料理に使われています。それによって、味に

深みや「コク」が生まれてきます。 

 

子どもの頃は野菜の「コク」や野菜の「甘味」と言われても、そう理解できるも

のではなかったと思いますが、これらの味覚が理解できるようになってくると大

人になったものだと実感するのではないでしょうか。玉ねぎがそのきっかけとな

ったという方もいらっしゃると思います。 

 

そんないぶし銀の活躍を見せる玉ねぎですが、日本政府は今年、農林水産物の輸

出拡大を図るための輸出重点品目について、輸出を重点的に支援する「輸出産地」

を選定しました。その中には「玉ねぎ」の輸出産地として北海道の各地域が数多く

選定されました。生産から消費まで様々な取組に対して国の支援が期待されてお

り、今後の動向に注目です。 
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参考データ 

以下のデータは、2019 年以前は確定値、2020 年分は確々報値、2021 年分は確報値を集

計しています。 

８．１．年別推移（全国／函館税関） 

年月 数量[KG] 前年比 金額[千円] 前年比 数量[KG] 前年比 全国比 金額[千円] 前年比 全国比

1979年 994,980 - 47,703 - - - - - - -

1980年 206,250 20.7% 15,862 33.3% - - - - - -

1981年 1,001,874 4.9倍 118,212 7.5倍 - - - - - -

1982年 2,131,300 2.1倍 122,256 103.4% - - - - - -

1983年 268,000 12.6% 18,372 15.0% - - - - - -

1984年 739,600 2.8倍 62,751 3.4倍 - - - - - -

1985年 6,812,400 9.2倍 254,713 4.1倍 - - - - - -

1986年 105,580 1.5% 10,342 4.1% 20,000 全増 18.9% 1,800 全増 17.4%

1987年 3,733,700 35.4倍 138,215 13.4倍 120,000 6.0倍 3.2% 4,136 2.3倍 3.0%

1988年 1,350,180 36.2% 53,925 39.0% 1,350,000 11.3倍 100.0% 53,617 13.0倍 99.4%

1989年 1,704,000 126.2% 76,316 141.5% 1,650,000 122.2% 96.8% 72,210 134.7% 94.6%

1990年 1,565,385 91.9% 146,909 192.5% 2,000 0.1% 0.1% 450 0.6% 0.3%

1991年 98,000 6.3% 8,905 6.1% - 全減 - - 全減 -

1992年 3,655,290 37.3倍 164,384 18.5倍 298,000 全増 8.2% 10,442 全増 6.4%

1993年 646,500 17.7% 42,156 25.6% 80,500 27.0% 12.5% 1,945 18.6% 4.6%

1994年 75,835 11.7% 6,655 15.8% 10,540 13.1% 13.9% 777 39.9% 11.7%

1995年 300 0.4% 210 3.2% - 全減 - - 全減 -

1996年 244,000 813倍 12,066 57.5倍 222,000 全増 91.0% 10,650 全増 88.3%

1997年 1,427,257 5.8倍 43,112 3.6倍 1,314,000 5.9倍 92.1% 39,086 3.7倍 90.7%

1998年 1,977,680 138.6% 75,958 176.2% 1,724,560 131.2% 87.2% 64,442 164.9% 84.8%

1999年 1,407,870 71.2% 56,677 74.6% 1,203,500 69.8% 85.5% 40,357 62.6% 71.2%

2000年 1,330,000 94.5% 40,547 71.5% 1,050,000 87.2% 78.9% 29,580 73.3% 73.0%

2001年 1,249,964 94.0% 43,732 107.9% 689,000 65.6% 55.1% 17,528 59.3% 40.1%

2002年 3,813,400 3.1倍 86,162 197.0% 3,567,000 5.2倍 93.5% 76,929 4.4倍 89.3%

2003年 847,120 22.2% 26,571 30.8% 564,800 15.8% 66.7% 15,670 20.4% 59.0%

2004年 312,000 36.8% 8,580 32.3% 312,000 55.2% 100.0% 8,580 54.8% 100.0%

2005年 32,660 10.5% 1,815 21.2% 5,880 1.9% 18.0% 700 8.2% 38.6%

2006年 9,397 28.8% 1,535 84.6% - 全減 - - 全減 -

2007年 3,179,286 338倍 94,169 61.3倍 2,981,800 全増 93.8% 83,605 全増 88.8%

2008年 2,772,316 87.2% 84,441 89.7% 2,627,200 88.1% 94.8% 75,799 90.7% 89.8%

2009年 1,159,812 41.8% 19,248 22.8% 1,147,000 43.7% 98.9% 16,942 22.4% 88.0%

2010年 74,281 6.4% 2,657 13.8% 68,000 5.9% 91.5% 1,361 8.0% 51.2%

2011年 3,740 5.0% 566 21.3% - 全減 - - 全減 -

2012年 61,934 16.6倍 3,584 6.3倍 55,000 全増 88.8% 2,464 全増 68.8%

2013年 232,960 3.8倍 14,749 4.1倍 196,000 3.6倍 84.1% 10,580 4.3倍 71.7%

2014年 190,043 81.6% 12,137 82.3% 161,000 82.1% 84.7% 7,502 70.9% 61.8%

2015年 11,464,690 60.3倍 608,331 50.1倍 10,912,945 67.8倍 95.2% 566,328 75.5倍 93.1%

2016年 20,764,318 181.1% 899,162 147.8% 20,546,475 188.3% 99.0% 880,483 155.5% 97.9%

2017年 11,053,855 53.2% 442,111 49.2% 10,850,620 52.8% 98.2% 412,075 46.8% 93.2%

2018年 2,123,278 19.2% 145,623 32.9% 1,905,120 17.6% 89.7% 111,203 27.0% 76.4%

2019年 10,212,179 4.8倍 414,618 2.8倍 9,226,420 4.8倍 90.3% 339,870 3.1倍 82.0%

2020年 45,813,887 4.5倍 1,562,347 3.8倍 44,698,564 4.8倍 97.6% 1,448,328 4.3倍 92.7%

2021年 1月 3,003,021 3.4倍 123,361 3.7倍 2,928,040 3.3倍 97.5% 112,971 4.6倍 91.6%

2021年 2月 2,261,387 3.9倍 106,293 4.0倍 2,178,720 4.3倍 96.3% 95,629 5.5倍 90.0%

（黄色網掛け部分は税関別１位の項目）

全国 函館税関

 
 

全国シェア１位

９年連続 
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８．２．仕向国別推移 

８．２．１．全国仕向国別推移 

（数量単位: MT, 金額単位: 千円）

数量 金額 数量 金額 数量 金額 数量 金額 数量 金額 数量 金額 数量 金額 数量 金額

1979年 - - 517 23,640 318 15,786 110 5,887 50 2,390 - - - - 995 47,703

1980年 - - 36 3,701 120 8,779 0 102 50 3,280 - - - - 206 15,862

1981年 - - 160 16,881 789 92,649 1 142 50 8,137 - - 2 403 1,002 118,212

1982年 - - 194 12,696 1,592 86,264 76 4,601 50 4,987 - - 220 13,708 2,131 122,256

1983年 - - - - 54 4,046 - - 50 6,322 - - 164 8,004 268 18,372

1984年 - - - - 688 55,859 - - 50 6,489 - - 2 403 740 62,751

1985年 - - 4,254 151,741 2,331 88,426 84 3,782 50 5,991 38 1,750 55 3,023 6,812 254,713

1986年 1 3,081 - - 72 4,482 13 979 20 1,800 - - - - 106 10,342

1987年 - - 2,754 99,687 860 34,392 - - 120 4,136 - - - - 3,734 138,215

1988年 - - - - - - - - 1,350 53,617 - - 0 308 1,350 53,925

1989年 - - 36 3,136 18 970 - - 1,650 72,210 - - - - 1,704 76,316

1990年 0 6,600 1,531 138,088 3 219 - - 32 2,002 - - - - 1,565 146,909

1991年 - - 78 7,166 - - - - - - 20 1,739 - - 98 8,905

1992年 - - 3,476 157,899 1 267 - - 178 6,218 - - - - 3,655 164,384

1993年 - - 548 39,002 18 1,209 - - 81 1,945 - - - - 647 42,156

1994年 - - 36 2,748 - - - - 40 3,907 - - - - 76 6,655

1995年 - - - - - - 0 210 - - - - - - 0 210

1996年 - - - - - - 22 1,416 222 10,650 - - - - 244 12,066

1997年 11 501 - - 102 3,171 162 3,810 1,152 35,276 - - 0 354 1,427 43,112

1998年 - - 1,126 45,382 - - - - 852 30,576 - - - - 1,978 75,958

1999年 - - 244 8,181 - - - - 1,164 39,341 - - 0 9,155 1,408 56,677

2000年 - - 140 6,633 - - 140 4,334 1,050 29,580 - - - - 1,330 40,547

2001年 - - 487 21,895 0 1,300 99 3,257 664 17,280 - - - - 1,250 43,732

2002年 - - 2,670 59,762 391 7,345 48 735 704 18,320 - - - - 3,813 86,162

2003年 0 2,557 145 4,676 - - 182 5,394 520 13,944 - - - - 847 26,571

2004年 - - - - - - - - 312 8,580 - - - - 312 8,580

2005年 - - 7 903 - - 25 690 - - 1 222 - - 33 1,815

2006年 - - 8 1,293 - - 1 242 - - - - - - 9 1,535

2007年 - - 3,166 93,201 1 285 10 215 1 225 1 243 - - 3,179 94,169

2008年 - - 2,503 77,146 8 996 230 5,372 31 927 - - - - 2,772 84,441

2009年 - - 1,076 16,356 5 919 75 1,260 3 713 - - - - 1,160 19,248

2010年 - - 50 969 3 653 - - 21 1,035 - - - - 74 2,657

2011年 - - - - 4 566 - - - - - - - - 4 566

2012年 - - - - 6 894 25 1,444 31 1,246 - - - - 62 3,584

2013年 20 1,692 68 5,627 17 2,477 - - 128 4,953 - - - - 233 14,749

2014年 - - 2 245 24 3,814 2 209 162 7,869 - - - - 190 12,137

2015年 6,517 331,599 4,716 253,877 74 13,182 77 6,879 41 1,633 - - 40 1,161 11,465 608,331

2016年 11,579 468,082 8,624 404,310 39 6,846 270 11,686 92 4,275 - - 160 3,963 20,764 899,162

2017年 4,251 171,868 6,453 237,407 161 21,879 11 2,800 131 7,202 - - 46 955 11,054 442,111

2018年 - - 1,699 100,479 168 25,063 74 10,153 182 9,928 - - - - 2,123 145,623

2019年 480 14,940 9,247 335,847 275 45,740 66 10,153 144 7,938 - - - - 10,212 414,618

2020年 4,945 179,717 39,632 1,253,764 576 81,422 408 29,900 243 15,347 10 2,197 - - 45,814 1,562,347

2021年 1月 972 41,536 1,840 65,895 67 8,504 77 4,850 47 2,576 - - - - 3,003 123,361

2021年 2月 2,017 89,257 - - 76 9,538 144 6,238 24 1,260 - - - - 2,261 106,293

米国 その他 総額.　　　　国

年　　　　.

韓国 台湾 香港 その他アジア ロシア
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８．２．２．函館税関仕向国別推移 
（数量単位: MT, 金額単位: 千円）

数量 金額 数量 金額 数量 金額 数量 金額 数量 金額 数量 金額 数量 金額 数量 金額 数量 金額

1986年 - - - - - - - - - - - - - - - - 20 1,800

1987年 - - - - - - - - - - - - - - - - 120 4,136

1988年 - - - - - - - - - - - - - - - - 1,350 53,617

1989年 - - - - - - - - - - - - - - - - 1,650 72,210

1990年 - - - - - - - - - - - - - - - - 2 450

1991年 - - - - - - - - - - - - - - - - - -

1992年 - - - - 120 4,224 - - - - - - - - - - 178 6,218

1993年 - - - - - - - - - - - - - - - - 81 1,945

1994年 - - - - - - - - - - - - - - - - 11 777

1995年 - - - - - - - - - - - - - - - - - -

1996年 - - - - - - - - - - - - - - - - 222 10,650

1997年 - - - - - - - - 90 2,280 72 1,530 - - - - 1,152 35,276

1998年 - - - - 873 33,866 - - - - - - - - - - 852 30,576

1999年 - - - - 40 1,016 - - - - - - - - - - 1,164 39,341

2000年 - - - - - - - - - - - - - - - - 1,050 29,580

2001年 - - - - - - - - - - 25 248 - - - - 664 17,280

2002年 - - - - 2,424 50,529 391 7,345 48 735 - - - - - - 704 18,320

2003年 - - - - 45 1,726 - - - - - - - - - - 520 13,944

2004年 - - - - - - - - - - - - - - - - 312 8,580

2005年 - - - - 6 700 - - - - - - - - - - - -

2006年 - - - - - - - - - - - - - - - - - -

2007年 - - - - 2,972 83,390 - - 10 215 - - - - - - - -

2008年 - - - - 2,417 70,958 - - 130 3,290 - - 50 840 - - 30 711

2009年 - - - - 1,072 15,682 - - 75 1,260 - - - - - - - -

2010年 - - - - 48 543 - - - - - - - - - - 20 818

2011年 - - - - - - - - - - - - - - - - - -

2012年 - - 25 1,444 - - - - - - - - - - - - 30 1,020

2013年 - - - - 68 5,627 - - - - - - - - - - 128 4,953

2014年 - - - - - - - - - - - - - - - - 161 7,502

2015年 6,120 310,633 - - 4,646 248,155 2 225 - - - - 63 4,521 40 1,161 41 1,633

2016年 11,430 460,661 24 330 8,611 403,261 - - 29 1,657 200 6,336 - - 160 3,963 92 4,275

2017年 4,251 171,868 - - 6,422 232,050 - - - - - - - - 46 955 131 7,202

2018年 - - - - 1,677 95,771 23 3,983 23 1,521 - - - - - - 182 9,928

2019年 480 14,940 - - 8,551 311,011 29 4,718 23 1,263 - - - - - - 144 7,938

2020年 4,945 179,717 - - 39,168 1,237,712 44 3,400 253 10,663 46 1,489 - - - - 243 15,347

2021年 1月 972 41,536 - - 1,840 65,895 - - 69 2,964 - - - - - - 47 2,576

2021年 2月 2,017 89,257 - - - - - - 92 3,657 46 1,455 - - - - 24 1,260

マレーシア インドネシア オランダ ロシア　　　　国

年　　　　.

韓国 中国 台湾 香港 シンガポール
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